
Vážení spoluobčané,
než se člověk naděje, je tu konec roku. Na sklonku adventu jsme pro vás uspořádali 

tradiční rozsvícení vánočního stromečku. I letos proběhlo úspěšně, veškerý přichystaný 
punč se vypil a poctivá prdelačka se všechna snědla. Během dopoledních příprav to vy-
padalo na souboj s počasím, naštěstí se umoudřilo, přestalo pršet a vítr se utišil. Děkuje-
me všem, kteří přišli zhlédnout vystoupení Základní a Mateřské školy Daskabát a nasát 
předvánoční atmosféru nad teplým čajem či punčem a odnést si dětmi ručně vyrobenou 
vánoční dekoraci či jmelí. 

V předvánočním čase se opět konala vánoční sbírka Krabice od bot, organizovaná 
Diakonií Českobratrské církve evangelické. Letos jsme na Diakonii do Vsetína odvezli  
12 dárků. Více se dozvíte na následujících stránkách.

Na závěr roku bych chtěl za obec Daskabát poděkovat všem zaměstnancům, pomoc-
níkům a spolkům, kteří během roku 2023 pomohli při obecních akcích. 

Úplným závěrem mi dovolte velké poděkování naší kronikářce paní Blance Ploš-
ticové za pečlivé vedení obecní kroniky, která se rozhodla s vedením kroniky skončit. 
Děkujeme!

Všem občanům přejeme krásné vánoční svátky, veselého silvestra a  hodně štěstí 
a zdraví do nového roku 2024.                                           Luděk Melničuk, starosta obce

Vydává obec Daskabát                www.obecdaskabat.cz                č. 4/2023               Cena 10 Kč

slovo starosty
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Úřední hodiny Obecního úřadu Daskabát: 
poslední úřední den v roce 2023 je pondělí 18. prosince

první úřední den v roce 2024 je středa 3. ledna
 Telefon starosta: 739 369 712 Telefon podatelna: 724 189 229
 E-mail: podatelna@obecdaskabat.cz Datová schránka: 7aqbktg

informace pro občany

KRABICE  
OD BOT
Letos jsme se podruhé zapoji-
li do předvánoční charitativní 
sbírky Krabice od bot. Celkem 
jste přinesli 12 dárků, které 
udělají radost dětem a mamin-
kám z Diakonie ČCE Vsetín. 
Dárky osobně do Vsetína odvezl starosta obce Luděk Melničuk.

Obdarovali jste: 1× holčičku ve věku 1–2 roky, 1× 3–4 roky, 1× 5–6 let, 1× 7–8 
let  •  1× chlapečka 1–2 roky, 1× 3–4 roky, 1× 5–6 let, 2× 7–8 let  •  3 maminky.

Děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili.

Od 1. prosince 2023 rezignoval na mandát zastupitele obce Daskabát pan Petr 
Harazin. Nastoupila po něm paní Hana Kvapilová.

Narodila jsem se v Olomouci 1984. Celé dětství jsem byd-
lela v Lutíně. Do Daskabátu jsme se s manželem přistěhovali 
před 13 lety. Obě dcery tady chodily do školky i školy a byla 
jsem několik let ve školské radě. 

Studovala jsem střední školu poštovní a  na poště jsem 
pracovala 10 let. V současnosti pracuji již 8. rokem v Honey-
wellu u DHL jako vedoucí týmů fakturace a manipulace.

Daskabát jsem si zamilovala při první procházce po okolí. Procházky v lese a s tím 
spojené i houbaření je mojí velkou radostí a relaxem. 
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ON-LINE KOLEDA na 
www.trikralovasbirka.cz

      Daskabát  6.–7. ledna 2024

Koledování proběhne: – sobota 6. ledna 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
 – neděle 7. ledna 2024 od 9.00 do 12.00 hodin

Kasičky budou umístěny v obecní knihovně a na obecním úřadě 
od 2. do 12. ledna 2024

Zprávy z knihovny 
Vážení a milí, 
rok 2023 se nám blíží do svého závěru. 20. prosince se již s dětmi těšíme na Vá-

noční čtení. První výpůjční den v novém roce bude 8. ledna 2024.
Obec Daskabát pořídila do knihovny spoustu nových zajímavých knižních titulů 

pro děti a dospělé od českých i zahraničních autorů. V nabídce máme také nové knihy 
z edice Kouzelné čtení s Albi tužkou pro naše nejmenší čtenáře, u kterých se těší velké 
oblibě. Nemalou část nových knižních titulů tvoří darované knihy od přátel a podpo-
rovatelů naší knihovny. Velmi děkujeme. Z výměnného fondu z pověřené Knihovny 
města Olomouce se nám také obměňuje knižní fond. Je stále z čeho vybírat.

Knihovna obce Daskabát děkuje všem svým návštěvníkům za přízeň. Máme ra-
dost z každé vaší návštěvy. 

Velmi děkujeme kronikářce obce Daskabát paní Blance Plošticové za milou 
a vstřícnou spolupráci při vydávání čtvrtletníku Otěhřib, při zapůjčování kronik obce 
do knihovny, za podporu naší knihovny a za fotografické záznamy akcí v knihovně. 
Současné kroniky pak zcela jistě ocení jak nynější občané obce Daskabát, tak i občané 
budoucí či dnešní malé děti.                                                                                                 -dm-



/ 4 /                                                                                                                                  DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 4/2023

„Takový je příští věk, jak jsou vychováváni příští jeho občané.“ —  J. A. Komenský

KNIHOVNA OBCE DASKABÁT VÁM PŘEJE
 vánoční čas plný pohody a ve společnosti lidí, které máte rádi. 

V novém roce pevné zdraví, úsměvy a také... čas na knihy.
Těšíme se na setkávání s vámi!

BUĎ KING!
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MLADÍ HASIČI DASKABÁT
Mladí hasiči absolvovali začátkem října závod požárnické 

všestrannosti a brannosti. Od letošního roku došlo k poměrně 
velké změně pravidel a rozšíření okruhů znalostí Mladých hasi-
čů. Kromě oblíbené střelby ze vzduchovky museli závodníci prokázat znalosti na-
příklad v oblasti ochrany přírody nebo určit správný obsah evakuačního zavazadla. 
S mnohdy záludnými otázkami si naši Mladí hasiči poradili se ctí a umístili se na 
20. místě z 30 startovních hlídek.  

V  listopadu se Mladí hasiči kromě tréninkové činnosti podíleli na přípravě 
jmelí, které následně rozdávali při rozsvícení vánočního stromu u obecního úřadu. 
Děkujeme za příspěvek na činnost Mladých hasičů. Před Vánocemi nás čeká ještě 
tradiční vánoční večírek. 

Přeji všem krásné Vánoce! Ohni, velké vodě a bodavému hmyzu zmar!
Jakub Niesner

HASIČI 
DASKABÁT 

přejí
krásné

 a klidné 
Vánoce, 

zdraví a štěstí  
do nového 

roku.

Pf 2024
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 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA DASKABÁT

Další čtvrtletí proběhlo ve školce velmi rychle. V září jsme vy-
cestovali za paní Pacovskou do Přestavlk, kde s námi prošla ces-
tu k rybníku. Po cestě nám ukazovala žáby, které u rybníka žijí, 
jejich popis, zajímavosti a zvuky, podle kterých je můžeme po-
znat. V listopadu nám ve Sluňákově přiblížili ochranu přírody pohádkou „O smut-
né lesní víle“. Měli jsme ve školce i divadelní představení s panem Tarabou, který 
velmi poutavě (dramaticky i pěvecky) dokáže zaujmout nejen děti. Všechny projekty 
byly hrazeny z dotačních programů. 

Na Vánoční jarmark a rozsvěcování stromečku jsme se velmi těšili, nacvičovali 
jsme společně se školáky, vyráběli jsme výrobky, které snad potěšily a naladily vá-
nočně všechny přítomné. Myslím, že panovala velmi příjemná atmosféra. Mikuláše 
s jeho partou potěšilo zpívání dětí a všichni ze školky i ze školy dostali balíček s od-
měnou za dobrou roční práci. Někteří hříšníci se obávali pekla, ale slíbili polepšení, 
tak uvidíme…

Chtěli bychom 
všem popřát 

klidný advent 
a příjemné 

prožití Vánoc. 
Kolektiv MŠ
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https://msazsdaskabat.webnode.cz/

V  říjnu jsme využili nabídky 
paní Moniky Smékalové a  v  naší 
škole přivítali paní Mai Takeucholi 
z Japonska. Paní učitelka Kalivodo-
vá pozvala milou návštěvu do hodi-
ny angličtiny. Žáci si vyzkoušeli, jak 
se o  druhém člověku něco dovědět 
a  použít v  komunikaci jen anglický 
jazyk.  Podařilo se jim zjistit zajíma-
vosti o kultuře a životě lidí v Japonsku, způsobu výuky angličtiny v cizí zemi, o typic-
kých japonských pochutinách. Také si vyzkoušeli japonskou slovní zásobu založenou 
na znacích. Podruhé k nám paní Mai 
zavítala do pracovních činností a dě-
tem představila tradiční origami. 

V  průběhu září, října a  listo-
padu navštěvovala II. třída spolek 
„P-centrum“ v Olomouci. Kolektiv 
odborníků zaměřený na primární 
prevenci, poradenství a  péči o  ro-
diny s  našimi žáky hravou formou 
pracoval na zlepšení vzájemných 
vztahů, spolupráci a  na celkovém 
klimatu třídy. Každá návštěva byla 
pro všechny zúčastněné příjemná 
a obohacující.

V  polovině listopadu jsme naši školu rychle převlékli do vánočního hávu, 
abychom přidali na krá-
se obecnímu vánočnímu 
stromu, jehož slavnostní 
rozsvěcování 24. listopadu 
doprovázel zpěv koled a re-
citace básniček, které s dět-
mi připravovaly naše paní 
učitelky. 

Srdečně děkujeme všem 
zúčastněným za vytvoření 
veselé atmosféry!

Kolektiv pedagogů ZŠ
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www.kmmveverky.cz

 KROUŽEK MLADÝCH MYSLIVCŮ  
VEVERKY Z DASKABÁTU

V letošním roce jsme zahájily již 12. ročník mysliveckého 
kroužku Veverky z Daskabátu.

Byly jsme překvapeny, že nám počet dětí stále přibývá. 
Několik dětí už nenastoupilo, věkem se mění zájmy a  my to 
uznáváme a jsme rády, že s námi sdílely několik let a dozvěděly se 
spoustu zajímavostí o přírodě a zvěři.

Nastoupily nové děti, spíše malé Veverky, a těší nás zájem o náš kroužek. Počet Ve-
verek v letošním roce je 30 dětí. Na úvod jsme si řekly podmínky kroužku a akce, které 
jsou už naplánované. První byla výroba svícnů na obecní jarmark. Materiál jsme si 

nasbíraly v lese. Když jsme tam přišly, byl tam spadlý 
strom, a hned jsme využily možnost odvahy, kdo se 
po stromě projde. Některé děti s radostí přešly, jiné 
s pomocí, ale nakonec si odvahu splnily všechny. 

Výrobu svícnů jsme si rozdělily na dva kroužky. 
V prvním kroužku si vyrobily všechny děti svícen 
domů pro sebe, aby měly krásné Vánoce. V dalším 
kroužku  jsme vyrobily na 40 svícnů. Pomáhali ro-
diče i Veverky a prodaly jsme všechny svícny, ještě 
dokonce pochyběly. Alespoň víme kolik jich vyro-
bit na příští rok, tím chceme moc poděkovat všem, 
kteří si svícny koupili a podpořili náš kroužek.
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Další akci máme zakrmování zvěře, 
jako každý rok se snažíme přilepšit zvěři 
zimní období a vánoční čas. 23. prosince 
se sejdeme na Kramlově, kdy se vydáme 
s batůžky plnými jablíček, mrkve, kašta-
nů, žaludů, řepy, sena a dalších dobrot, co 
děti přinesou. Doufáme, že nám zůstane 
tohle krásné zimní počasí sníh a mráz. 

V dalším roce po čtyřech letech obno-
víme Veverkovský bál, na který vás srdeč-
ně zveme.

Všem krásné a pohodové vánoční svátky plné klidu  
a radosti, do nového roku 2024 hlavně zdravíčko

přejí Veverky Zdeňka a Kačka 

 
Pozvánka na

 Veverkovský bálVeverkovský bál
24. února 2024 od 20.00 hodin
Daskabát v restauraci U Matýska

K tanci a poslechu zahraje Karamel Music Band Olomouc  •  Bohatá tombola, zvěřinové speciality

Akci pořádají rodiče a přátelé Kroužku mladých myslivců Veverky z Daskabátu. Výtěžek z akce bude využit na provoz kroužku.
Předprodej vstupenek s místenkou je od 2. ledna 2024 na tel. čísle: 777 632 491.  Více na www.kmmveverky.cz

6.
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AKTIVITY SPOLKU EKOžába, z. s.
Po zářijové netopýří noci jsme se setkali 16. září na louce za školou při pouš-

tění draků na Daskabátské drakiádě. Vítr nám moc nepřál, zato sportovní výko-
ny mnohých účastníků byly neskutečné. Drakovůdci se tak utkali v rodinné Dračí 
olympiádě. Soutěžilo se v  několika disciplínách, ve 
štafetovém skoku do dálky s drakem, dračím sprin-
tu atd. Na účastníky čekalo malé pohoštění i sladká 
odměna. 

29. října prošel naší obcí dlouhý lampionový průvod. Před jeho zahájením si 
mohli účastníci upéct špekáčky a dát si občerstvení v Hospůdce Na Hřišti. Pro děti 
bylo nachystané hledání pokladu a malování na obličej. Mnozí, nejen děti, dorazili 
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v nápaditých strašidelných kostýmech. Trasa byla vyznačena krásnými vyřezávanými 
dýněmi. Za zhotovení a zapůjčení dýňáků děkujeme naší mateřské škole, myslím, že 
takové množství jsme na lampionové trase ještě neměli.

V pondělí 11. prosince jsme uspořádali již tradiční Vánoční tvůrčí dílnu.

Do konce roku pořádáme workshop Ptáci na krmítku a Vánoční čtení v knihov-
ně. Po Vánocích pak v naší obci organizujeme Tříkrálovou sbírku.

Za celý náš spolek přejeme krásné Vánoce plné pohody a mnoho 
štěstí a zdraví v novém roce.

Také velmi děkujeme všem, kteří nás podporují v našich aktivitách svou aktiv-
ní účastí a pomocí na jednotlivých akcích, všem, kteří nám poskytují prostory ke 
konání akcí, a v neposlední řadě našim sponzorům, bez kterých by nebylo možné 
akce pořádat. 

Vánoční tvůrčí dílnu  
nafotila paní Marie Horká
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Podzim pomalu odešel a nás čekají zimní měsíce s nejkrásnějšími svátky v roce – 
Vánoce. Já se ale vrátím k letním dnům, co se nám podařilo uskutečnit pro naše členky.

14. 6. jsme se podívaly ve Staměřicích ke kapličce a studánce Antoníček.
12. 7. se uskutečnil au-

tobusový zájezd do zámku 
Buchlovice, prohlédly jsme si 
zámeckou zahradu a výstavu 
desítek rozkvetlých fuchsií.

16. 8. opět autobusový 
zájezd do Kroměříže, podí-
valy jsme se do zámku a při-
lehlých zahrad – autobus 
nám poskytl kraj.

7. 9. se členky podívaly do 
Olomouce s  návštěvou Čer-
veného kostela, který sloužil 
jako sklad knihovny, dále jsme vyšlapaly 143 schodů na ochoz radniční věže s krás-
ným výhledem na Olomouc a okolí, podívaly se do kostelů a katedrály.

13. 9. se uskutečnil autobusový zájezd do Karlovy Studánky, kde po prohlídce láz-
ní jsme se osvěžily vodou z léčivého pramene, 
posléze dobrým obědem a  s  nákupem lázeň-
ských oplatků jsme ujížděly k domovu.

20. 9. pár zdatných členek navštívilo pout-
ní místo Svatý Hostýn s procházkou hřbitova 
a křížové cesty a katedrály.

5. 10. jsme navštívily výstavu Flora Olo-
mouc s podzimními květinami a ve velkém pa-
vilonu s pěkným ovocem a zeleninou.

11. 10. jsme se podívaly v Tršicích v zámku 
na výstavu, jak se asi před 100 lety žilo, pro-
hlédly si nábytek, vybavení stolárny, kovárny, 
řeznictví atd. a  různé fotografie a dokumenty 
ze života obce.

25. 10. na společenském setkání členek se 
nás sešlo přes 50, zhodnotily jsme činnost, naplánovaly akce na rok 2024, členky na 
bowlingu popřály jubilantům, a nejsou to jen veselé chvíle, ale přijde i na smutek, roz-
loučily jsme se s dlouholetou členkou paní Ivou Richterovou, zůstanou jen vzpomínky.

1. 11. jsme vycházkou k  rybníkům a  opékáním špekáčků ukončily naši letošní 
kulturní a vycházkovou činnost.

ČINNOST SPOLKU POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI
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Ještě jsme se zúčastnily 
rozsvícení vánočního stro-
mečku – velký dík patří OÚ 
za výborné občerstvení, dě-
tičkám za pěkné vystoupení, 
Veverkám za vánoční svícny 
a našim hasičům za jmelí pro 
štěstí.

Přejeme vám všem 
pěkné vánoční svátky, 
pohodu a zdraví 
v rodinách a do 
nového roku 2024 
ať se blázni domluví 
a utichnou zbraně!!
To vše přeje 
za výbor SPCCH 
Dokoupilová Marie

Vážení občané Daskabátu,
dovolujeme se na vás obrátit s prosbou o poskytnutí fotografií ze školky 
a školy.
K výročí školy připravujeme brožurku o školce a škole, aby se pamětníci, 
veřejnost, absolventi naší školy a také současní žáci a děti mohli podívat, 
jak to v  daskabátské školce a  škole vypadalo dříve. Fotografie bychom 
si zapůjčili, naskenovali a  opět vrátili. Pokud máte školkové a  školní 
fotografie a podělíte se s námi o ně, prosíme, abyste je v obálce donesli 
do školky či školy nebo také vhodili do poštovní schránky školy v průběhu 
ledna a  února 2024. Poštovní schránka školy je umístěna u  vchodu do 
školky. Fotografie (nebo obálku s  fotografiemi) prosím zezadu označte 
jménem a telefonním číslem – abychom vám je v pořádku mohli vrátit. 
Velmi děkujeme.       Mgr. Eva Maršálková, ředitelka ZŠ a MŠ DaskabátV
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z našich kronik…

ROK 1973
jzd    Jednotné zemědělské družstvo v Daskabátě se sloučilo s Jednotným země-

dělským družstvem ve Velkém Újezdě v jeden celek. Na ustavující schůzi 12. dubna 
ve Velkém Újezdě dostalo nový název JZD PODHORAN a do vedení družstva byli 
zvoleni tito funkcionáři: Předseda: Ing. Milan Naswetter

 Zástupce: Ladislav Gregor
 Agronom:  Viktor Kovářík a Jenovéfa Lenhartová
 Zootechnik: Miroslav Dobisík a Josef Harenčák
Hospodaří se na 748 ha půdy. Práce se družstevníkům daří, líbí se jim společné 

hospodaření. Předseda ing. Milan Naswetter na družstevní schůzi společné hospo-
daření velmi chválil. Bylo odhlasováno, že každý družstevník, který odpracuje přede-
psaný počet jednotek, dostane koupit naturálie: 10 q obilí a 10 q brambor.

ROK 1993
V sobotu 19. června 1993 se na místním hřišti sehrálo tradiční fotbalové utkání 

Horňáci versus Dolňáci. Zápas skončil nerozhodným výsledkem 7 : 7.

1. ŘADA ZLEVA: Jan Šesták, František Dostál, Radim Pazdera, Roman Melničuk, 
Zdeněk Gregor, Pavel Rokyta.

2. ŘADA ZLEVA: Radek Tunka, Zbyněk Šiška, Petr Zatloukal, Milan Šťastný, 
Radek Malíšek, Lubomír Malíšek st., Radek Mičulka, Vladimír Chodil, Jaroslav Šesták, 

Stanislav Štěpán.



DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 4/2023                                                                                                                                / 15 /

slovem i obrazemslovem i obrazem

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ
Po posledním honu konaném 27. listopadu 1993 se v kulturním domě na hřišti ko-

nalo přátelské posezení Mysliveckého sdružení Daskabát.

Na fotografii z přátelského posezení členové a hosté Mysliveckého sdružení Daskabát
Myslivci z Daskabátu: 2. řada zleva: Miloslav Zatloukal, Jaromír Chodil, František 

Chodil, Jaroslav Nádvorník, Antonín Řeháček, Jan Steininger, Miloš Melničuk
3. řada zleva: František Řeháček, — , — , Jaroslav Bednařík, Stanislav Šubrt

DÁLNICE D35
Úsek Přáslavice –  
Lipník n. Bečvou. 
Délka trasy 17,2 km. 
Stavba byla zahájena 
4. prosince 1993.

První dny stavby D35
14. prosince 1993 
probíhá navážka 
nájezdu na budoucí 
most přes dálnici 
od „Včelínka“.
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z našich kronik…

VODNÍ ZÁVLAHOVÁ NÁDRŽ U TRŠIC
V listopadu roku 1983 byla dokončena výstavba vodní závlahové nádrže u Tršic. 

Nádrž byla zbudována na potoce Olešnici v průběhu let 1980 až 1983. Voda nádrže 
zatopila jedno u nejkrásnějších údolí olešnického potoka v prostoru od bývalého do-
loplazského vodního mlýna až po hranici starého tršického rybníka odedávna zvaného 
Farganík nebo Balaton. Pod hladinou nádrže navždy zmizely krásné louky, část smr-
kového ostrůvku lesa nazývaného na Hůrce a  téměř pohádkové prostředí zaniklého 
lomu Skalka. Na jižním svahu údolí zmizely i menší části polí a s nimi také jedna z těch 
starých romantických lesních cest z Daskabátu do Tršic.

Tršická vodní nádrž je určena především k závlaze 800 ha pozemků Zemědělského 
družstva Tršicko. Koupání a provozování vodních sportů je u 16 m hluboké hráze za-
kázáno. Pouze na vlastní nebezpečí.

Nádrž svůj původní účel nespnila. Objem vody v nádrži v případě intenzivního za-
vlažování vydrží na pouhé 4 dny. 

Technické údaje: Maximální obsah nádrže: 758 000 m3

 Maximální zatopená plocha: 12,52 ha
 Stavební náklady: 14 881 978 Kčs
 Zahájení stavby: březen 1980
 Dokončení stavby: listopad 1983

Text a fotografie z Kroniky obce Daskabát 1993

Napouštění nové vodní závlahové nádrže u Tršic – prosinec 1983
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slovem i obrazem

VÁNOČNÍ BESÍDKA V MŠ
V pondělí 20. prosince 1993 v odpo-

ledních hodinách proběhla v  mateřské 
škole tradiční Vánoční besídka s nadíl-
kou. Tato krásná a milá událost provází 
MŠ v  Daskabátě již od počátku jejího 
otevření 27. září 1964. 

V průběhu bohatého vánočního pro-
gramu děti vystoupily několikrát. Rodi-
če a  prarodiče nejvíce zaujala inscena-
ce pohádky O zlém kozlíkovi v podání 
předškoláků. Roli kozlíka hrál pětiletý 
Josef Horyl. 

Závěrem děti předaly svým rodičům 
i  prarodičům vlastnoručně vyrobené 
vystřihovánky vánočního stromečku 
s  dárky. Besídku zakončilo rozdávání 
vánočních balíčků a  obvyklé malé po-
hoštění pro děti.

Předškoláci zleva: Monika Novosadová, 
Jiří Zedek, Adéla Tempírová

Zleva: Monika Novosadová, Jiří Zedek, 
Josef Horyl, Petr Zelinka, Adéla  

Tempírová, Michaela Plachá
Z kronik zpracovala Blanka Plošticová

Z vystoupení nejmenších dětí. Zleva: 
Daniela Gregorová, Lucie Švábeníková 

a Nikola Koukalová
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ohlédnutí

V neděli 6. listopadu v Jack's Cowhous Music Clubu (bývalém kravíně) se hrálo divadlo. 
Hééérečky z Přáslavic nám představily hru pod názvem Nízkotučný život. Kdo si udělal 
čas a přišel se podívat, určitě odcházel s příjemným pocitem hezky stráveného odpoledne.

Letos do poslední chvíle nebylo jasné, zda Daskabát navštíví Mikuláš, anděl a čerti… Nakonec 
se hodné i ty zlobivé děti dočkaly. Mikulášská družina 5. prosince navečer krásně zasněženou 
obcí prošla. Děkujeme Spolku občanů a sousedů za její rychlé zorganizování!

Stále větší oblibě se těší odpolední divadelní představení pořádaná v Jack's Cowhouse – 
Daskabát (bývalém kravíně). V neděli 5. listopadu sem zavítal Divadelní spolek Bukovany 
s hrou Pod jednou střechou. Hru napsal pro divadelní spolek Bukovany Martin Sládek. 

PODĚKOVÁNÍ: Děkujeme spolku EKOžába, Mladým hasičům při SDH Daskabát, spolku 
Sousedé, Kroužku mladých myslivců Veverky z Daskabátu za starost a péči o děti  

v kroužcích a za pořádání akcí pro děti. Rodiče dětí obce Daskabát
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za kulturními akcemi

Pátek 24. listopadu – Rozsvícení vánočního stromu před obecním úřadem. 
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Měření hluku v obci Daskabát 

Obec Daskabát si zadala u certifikované laboratoře SQZ, s.r.o. zpracování intenzity hlukové zátěže. 
Měření hluku proběhlo v období 12.4.-13.4.2022. Účelem měření bylo zjistit hlukovou zátěž působenou 
silniční automobilovou dopravou na dálnici D35. Byla zvolena 3 místa měření (S1, S2, S3) v severní části 
obce Daskabát směrem k D35. Měření probíhalo 24 hodin, výsledky měření byly ukládány do 
elektronické paměti měřidla a následně zpracovány laboratoří. Den měření byl zvolen s ohledem na 
skutečnost, že zjišťování standardní akustické situace v okolí dopravních tras se neprovádí den před 
dnem pracovního volna (klidu) a den po dni pracovního volna (klidu). Komunikace byly sjízdné a suché. 
Meteorologické podmínky byly příznivé (jasno, beze srážek). 

 

S1 č.p. 143 S2 č.p. 128 S3 č.p. 177 

Hygienické předpisy hlukové zátěže vyplývají ze zákona č. 258/2000 Sb.ve znění pozdějších předpisů a 
posouzení naměřených hodnot je provedeno dle platného NV č. 272/2011 Sb., stanovení hygienických 
limitů.  

 

 

 

MĚŘENÍ HLUKU V OBCI DASKABÁT
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Výsledky měření 

Ve vybraných lokalitách S1, S2, S3, byly naměřeny následující hodnoty měření. 

 

 

 

 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že k překročení hlukových limitů v uvedeném období nedošlo. 

Další měření proběhlo v období 4.-5.10.2022 u č.p. 50 a č.p. 191. Přičemž vyšší hluková zátěž byla 
zjištěna u objektu č.p. 50., a to, 52,9 dB (den), 52,0 dB (noc). V tomto období také nedošlo k překročení 
hlukových limitů. 

Nové Nařízení vlády č. 433/2022 Sb., účinné od 1.7.2023 mění hlukové hygienické limity, a to poměrně 
zásadním způsobem. Zároveň také upouští od dělení pozemních komunikací do kategorií I. až III. třídy, 
přičemž hygienické limity hluku budou platit pro všechny druhy pozemních komunikací bez rozdílu. 
Nově tak dochází k navýšení hlukového limitu o 8 dB v denní i noční dobu. 

Tabulka nových limitů 
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Z výše uvedeného vyplývá, že k překročení hlukových limitů v uvedeném období nedošlo. 

Další měření proběhlo v období 4.-5.10.2022 u č.p. 50 a č.p. 191. Přičemž vyšší hluková zátěž byla 
zjištěna u objektu č.p. 50., a to, 52,9 dB (den), 52,0 dB (noc). V tomto období také nedošlo k překročení 
hlukových limitů. 

Nové Nařízení vlády č. 433/2022 Sb., účinné od 1.7.2023 mění hlukové hygienické limity, a to poměrně 
zásadním způsobem. Zároveň také upouští od dělení pozemních komunikací do kategorií I. až III. třídy, 
přičemž hygienické limity hluku budou platit pro všechny druhy pozemních komunikací bez rozdílu. 
Nově tak dochází k navýšení hlukového limitu o 8 dB v denní i noční dobu. 

Tabulka nových limitů 

 

Dle vyjádření ŘSD ČR v kontextu platné legislativy nepředstavují naměřené hodnoty nadlimitní 
hlukovou zátěž (hygienický limit je 68/58 dB v denní/noční době). 
Bohužel, z výše uvedeného důvodu tedy ŘSD není oprávněno připravovat protihluková opatření. 
ŘSD neobhájí vynakládání finančních prostředků na PHO, pokud nedojde k objektivnímu prokázání 
překračování hygienických limitů stanovených dle platné legislativy. 
 

Statistika průjezdnosti aut na D35 

 

Výsledky měření z 4/2022 jsou k nahlédnutí na www.obecdaskabat.cz. 
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Dle vyjádření ŘSD ČR v kontextu platné legislativy nepředstavují naměřené hodnoty nadlimitní 
hlukovou zátěž (hygienický limit je 68/58 dB v denní/noční době). 
Bohužel, z výše uvedeného důvodu tedy ŘSD není oprávněno připravovat protihluková opatření. 
ŘSD neobhájí vynakládání finančních prostředků na PHO, pokud nedojde k objektivnímu prokázání 
překračování hygienických limitů stanovených dle platné legislativy. 
 

Statistika průjezdnosti aut na D35 

 

Výsledky měření z 4/2022 jsou k nahlédnutí na www.obecdaskabat.cz. 
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LEDEN 
• 6. až 7. 1. Tříkrálová koleda – obchůzka obcí
 Dětský karneval – ZŠ a MŠ Daskabát
ÚNOR   
• 10. 2. Vodění medvěda – Sousedé – obchůzka obcí
• 24. 2.  6. veverkovský bál – KMM Veverky  

z Daskabátu
 Zimní čtení – knihovna
BŘEZEN
• 16. 3. Král Daskabátské slivovice – Obec Daskabát
• 25. 3. Velikonoční tvůrčí dílna – EKOžába, z.s.
DUBEN
• 6. 4.  Velký jarní úklid u příležitosti Mezinárodního 

dne Země – Obec Daskabát
• 12. 4. Setkání seniorů – Obec Daskabát
• 24. 4. Vítání občánků – OÚ Daskabát
• 27. 4.  Zlatá srnčí trofej – KMM Veverky  

z Daskabátu – hřiště
• 30. 4. Pálení čarodějnic – Sousedé – areál hřiště
  Bleší trh a jarní čtení s úklidem knihovny 

– knihovna
KVĚTEN
• 6. 5. Noc s Andersenem – knihovna
• 18. 5. Hody obce Daskabát – Obec Daskabát
 Den otevřených dveří v MŠ a ZŠ Daskabát
ČERVEN
• 8. 6. Dětský den na hřišti – Sousedé
 Zahradní slavnost MŠ a ZŠ
 S knihou na prázdniny – knihovna

ČERVENEC        
  Soutěž ve vaření kotlíkových gulášů – 

areál na hřišti
  Příměstský tábor – SDH Velký Újezd  

a Daskabát
SRPEN
• 25. 8. Svatovavřinecké hody – HS Daskabát
ZÁŘÍ
• 7. 9.  Pohádkový les – Sousedé – areál na hřišti 

a blízký les
• 21. 9.  Daskabátská drakiáda – EKOžába, z.s. – 

louka za školou
ŘÍJEN
• 27.10.  Lampionový průvod – EKOžába, z.s. – 

obchůzka obcí, areál na hřišti
 Deskohraní – knihovna
LISTOPAD
• 25. 11. Vánoční tvůrčí dílna – EKOžába, z.s.
• 29. 11.  Rozsvícení vánočního stromu a vánoční 

jarmark – Obec Daskabát, ZŠ a MŠ Das-
kabát, spolky s působností v obci, veřejné 
prostranství u obecního úřadu

  Rozsvícení vánočního stromku – areál na 
hřišti

PROSINEC 
 Vánoční knihovna – knihovna
 Adventní koncert – ZUŠ Žerotín Velký Újezd
  Výstava betlémů v kapličce – p. Maráčková 

– kaple sv. Jana Nepomuckého

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ 2024 ZPRAVODAJE OTĚHŘIB 
si můžete předplatit (4 čísla) osobně na OÚ nebo částku 40 Kč uhradit na 

BANKOVNÍ ÚČET 1810476339/0800
variabilní symbol: vaše číslo domu   |   do poznámky: Otěhřib + vaše jméno

Otěhřib vám bude dodáván do schránky. Zpravodaj si můžete také zakoupit na OÚ a v obecní knihovně. 

Kalendář akcí 2024 v Daskabátě

Klidné vánoční svátky, 
v novém roce 2024 pevné zdraví, štěstí, spokojenost přeje redakce Otěhřibu


